INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE ALTO ARAGUAIA – PREVIMAR

ÍNDICE DE DOCUMENTOS A SEREM ENVIADOS AO TCE-MT

ASSUNTO: ATRASO NO REPASSE AO PREVIMAR

01 Ofício de Encaminhamento ao TCE nº. 104/2019 01 - 02

02 Ofício nº. 37/2017 TCE-MT 03

03 Ofício de Encaminhamento ao Controle Interno nº. 090/2019 04 - 05

04 Ofício de Encaminhamento ao Controle Interno nº. 102/2019 06 - 07

 GAB. DO CONSELHEIRO SUBSTITUTO JOÃO BATISTA

DE CAMARGO JUNIOR

 Telefone(s): 65 3613-2947

 e-mail: gab.joaobatista@tce.mt.gov.br

Ofício  Nº : 37/2017

Cuiabá-MT, 03 de março de 2017

A Sua Senhoria
Sra. Neia Carvalho Silva Maia
Diretora Executiva do Fundo Municipal de Previdência de Alto Araguaia
Alto Araguaia-MT

ASSUNTO: Alerta ao Gestor

Senhora Diretora,

Na condição  de  Conselheiro  Relator  das  contas  anuais  do  Fundo

Municipal de Previdência de Alto Araguaia, exercício de 2017, e objetivando aprimorar

a  fiscalização  concomitante  dos  jurisdicionados  de  minha  competência,  alerto Vossa

Senhoria  a  respeito  da  imprescindibilidade  de  comunicar  a  este  Relator,  tão  logo  for

verificado atraso ou inadimplência, por mais de 30 (trinta) dias, do repasse da contribuição

previdenciária por parte da Prefeitura ou da Câmara Municipal.

A postura do gestor  em noticiar  o  atraso/inadimplência do repasse

previdenciário possibilitará a adoção, por este Tribunal de Contas, de medidas que visam

evitar o agravamento da irregularidade e dos seus reflexos na saúde financeira do Fundo

de Previdência e, por consequência, garantir a boa gestão dos recursos públicos.

Ressalto  que  a  omissão  na  referida  comunicação  poderá  ensejar

responsabilização e  sanção nos termos da Lei  Orgânica  e  do Regimento  Interno do

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Atenciosamente,

João Batista de Camargo Júnior

Conselheiro Substituto

Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 2TYLL

		2019-07-02T15:15:56-0400